
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

Determinazione Dirigenziale 2022 

Oggetto:   Elevazione e conguaglio borse di dottorato – rata novembre 2022 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della legge 3 
luglio 1998, n. 210; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

VISTA  la Legge 21 maggio 2021, n. 69, che ha convertito con modifiche il Decreto Legge 22 marzo 2021, 
n. 41 (cd. Decreto Sostegni), recante misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali connesse all'emergenza da COVID-19, che 
prevede all’art. 2-bis che i dottorandi titolari di borse di studio possono presentare richiesta di 
proroga, non superiore a tre mesi, del termine finale del corso, con conseguente erogazione della 
borsa di studio per il periodo corrispondente, e all’art. 2-quater che per le finalità di cui al comma 2-
bis, il fondo per il finanziamento ordinario delle università, di cui all'articolo 5, comma 1, lettera a), 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537, è incrementato di 61,6 milioni di Euro per l'anno 2021; 

VISTA la nota MUR del 30 luglio 2021 in cui si specifica che la suddetta disposizione di proroga non è 
destinata ai soli iscritti all’ultimo anno, ma a tutti gli iscritti ai corsi di dottorato alla data di entrata in 
vigore della legge n. 69/2021 (22 maggio 2021), indipendentemente dal ciclo di afferenza, che ne 
facciano richiesta nei termini indicati dalle disposizioni d’Ateneo; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

VISTA la Determinazione del Dirigente n. 220/2022 con la quale sono assegnate le borse di dottorato per 
l’anno 2022 agli studenti di cui agli allegati “A” e “B; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 che prevede a decorrere dal 1° luglio 2022 
l’aumento dell’importo annuale delle borse di dottorato di ricerca; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 14 
marzo 2022;  

VISTA la Determinazione del Dirigente n. 2528/2022 con la quale sono assegnate le borse di dottorato per 
l’a.a. 2022/2023 agli studenti di cui agli allegati “A” e “B”;  

VISTA  la Determinazione del Dirigente n. 2529/2022 con la quale è conferita la proroga della borsa di 
dottorato nei mesi di settembre, ottobre e novembre 2022 agli studenti di cui agli allegati “A” e “B”; 

CONSIDERATO  che gli studenti, di cui all’allegato “A”, sono stati autorizzati dai rispettivi Collegi dei docenti a 
svolgere attività di ricerca all’estero;  

CONSIDERATO  che, a seguito del rientro anticipato della dottoranda Chiara Pambianco dalla mobilità per la quale 
aveva già percepito l’elevazione con determinazione del Dirigente n. 2806/2022, si è provveduto a 
rimodulare l’importo del conguaglio spettante alla stessa; 

VERIFICATA la documentazione prodotta dagli interessati 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  Agli studenti di cui all’allegato “A” saranno corrisposti gli importi della borsa di dottorato elevati del 
50% per attività di ricerca all’estero, calcolati sulla base dei giorni effettivamente autorizzati, ai 
sensi del medesimo allegato. 

La corresponsione di quanto dovuto avverrà contestualmente al pagamento della rata mensile della 
borsa. 

Art. 2  Per periodi di ricerca all’estero inferiori o uguali ai 30 giorni la maggiorazione verrà liquidata in 
un’unica soluzione. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

La maggiorazione – per periodi superiori ai 30 giorni - della borsa sarà anticipata nella misura del 
80%. L’importo residuo, pari al 20%, sarà corrisposto al dottorando previa presentazione della 
documentazione attestante lo svolgimento dell’attività all’estero e attraverso apposito 
provvedimento di liquidazione. Per motivi contabili ai dottorandi che hanno richiesto periodi 
eccedenti il 31/12/2022, viene liquidato l'80% della quota parte fino al 31/12/2022. La quota parte 
che ricade nel 2023 sarà erogata con la rata di gennaio 2023. 

Art. 3  Agli studenti di cui all’allegato “B” saranno corrisposti gli importi relativi ai conguagli delle elevazioni 
di borse di dottorato per periodi di ricerca all’estero, ai sensi del medesimo allegato. 

Art. 4 Gli impegni di spesa graveranno nei progetti di ARiC – Ufficio Dottorato di Ricerca così come 
riportati negli allegati “A” e “B”, rispettivamente per complessivi 5.998,60 € e per complessivi € 
7.825,07.    

 

 

 Il Dirigente dell’Area 

         dott. Dario Pellizzon 

 
Allegati: 2  
- allegato “A”: elenco elevazioni 
- allegato “B”: elenco conguagli 
 
 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 



ALLEGATO A: ELEVAZIONI NOVEMBRE 2022   

COGNOME NOME CORSO DI DOTTORATO CICLO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO PROGETTO U-GOV

ANDOLINA GIUSEPPE STORIA DELLE ARTI 36 09/11/2022 - 15/11/2022 7 // 155,75 FBC.ERC.GUDELJ.BdD.cl.36

BORASO SILVIA

LINGUE, CULTURE E SOCIETÀ 

MODERNE E SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 35 01/09/2022 - 30/09/2022 30 // 667,50 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

LCC.BDD.cl.35

25% MIUR - 75% Dipartimento

CAMPAGNI ELISABETTA STUDI SULL'ASIA E SULL'AFRICA 37 15/10/2022 - 09/01/2023 87 80% 1.548,60 

SSAM.DIPARTIMENTIDIECCELLENZAFFO

.BdD.cl.37

CIPOLATO ANDREA SCIENZE DELL'ANTICHITA' 35 19/10/2022 - 22/10/2022 4 // 89,00 

ARIC.DOTT.FFO2021PROROGHEMUR_L

69_2021.cl35

FRASSATI STEFANO SCIENZE POLARI 37 13/11/2022 - 07/01/2023 56 80% 996,80 BdD.CNR.cl.37

GARAVELLO MONICA STORIA DELLE ARTI 35 22/10/2022 - 28/10/2022 7 // 155,75 

ARIC.DOTT.FFO2021PROROGHEMUR_L

69_2021.cl35

LUNARDI SILVIA

LINGUE, CULTURE E SOCIETÀ 

MODERNE E SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 37 05/12/2022 - 12/12/2022 8 // 178,00 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

MICHELI LORENZO BRUNO SCIENZE DELL'ANTICHITÀ 36 01/11/2022-21/12/2022 51 80% 907,80 BdD.UNITS.cl.36

PETTENI AGNESE SCIENZE POLARI 37 14/11/2022 - 19/11/2022 6 // 133,50 BdD.CNR.cl.37

RENZULLO ELENA ECONOMIA 35 09/11/2022 - 11/11/2022 3 // 66,75 

ECO.DIPARTIMENTIDIECCELLENZAFFO.B

dD.35.cl

RENZULLO ELENA ECONOMIA 35 14/11/2022 - 16/11/2022 3 // 66,75 

ECO.DIPARTIMENTIDIECCELLENZAFFO.B

dD.35.cl

ZENNARO FEDERICA

SCIENZA E GESTIONE DEI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI 35 04/11/2022 - 31/12/2022 58 80% 1.032,40 BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

TOTALE EURO 5.998,60  



ALLEGATO B: CONGUAGLI NOVEMBRE 2022

COGNOME NOME CORSO DI DOTTORATO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO

DETERMINA DI  

MAGGIORAZIONE N° GIORNI CONGUAGLIO EURO PROGETTO U-GOV

BOGOJEVIĆ JOVANA

STUDI SULL'ASIA E 

SULL'AFRICA 01/10/2021 - 31/03/2022 Determina n. 1970 del 29/09/2021

182 

(EFFETTIVI 

176) 20% 639,01 

SSAM.DIPARTIMENTOECCELLE

NZA.COFIN.BdD.cl.36

BOGOJEVIĆ JOVANA

STUDI SULL'ASIA E 

SULL'AFRICA 01/04/2022 - 30/09/2022 Determina n. 1153 del 20/04/2022 183 20% 791,96 

SSAM.DIPARTIMENTOECCELLE

NZA.COFIN.BdD.cl.36

BORASO SILVIA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL LINGUAGGIO 16/01/2022 - 30/06/2022 Determina n. 105 del 24/01/2022 166 20% 697,86 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

LCC.BDD.cl.35

25% MIUR - 75% Dipartimento

BORASO SILVIA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL LINGUAGGIO 01/07/2022 - 31/08/2023 Determina n. 2097 del 22/07/2022 62 20% 275,90 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

LCC.BDD.cl.35

25% MIUR - 75% Dipartimento

CANDIAGO SEBASTIAN

SCIENZA E GESTIONE DEI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI 15/04/2022 - 31/08/2022 Determina n. 1153 del 20/04/2022

139 

(EFFETTVI 

122) 20% 242,27 BdD.EURAC.cl.34 

CARLESSO ANNA SCIENZE AMBIENTALI 01/07/2022 - 30/09/2022 Determina n. 2097 del 22/07/2022 92 20% 409,40 

BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

AIS.BdD.cl.36.COREPLA

GRANDI GIULIA SCIENZE AMBIENTALI 24/04/2022 - 25/09/2022 Determina n. 1153 del 20/04/2022

155 

(EFFETTIVI 

152) 20% 596,61 

ARIC.DOTT.Unive.prorogadott

ric.cl35

MASTROPIERRO MATTEO

SCIENZA E GESTIONE DEI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI 01/02/2022 - 31/07/2022 Determina n. 105 del 24/01/2022 181 20% 768,55 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

MASTROPIERRO MATTEO

SCIENZA E GESTIONE DEI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI 01/08/2022 - 30/09/2022 Determina n. 2278 del 23/08/2022 61 20% 271,45 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

MICHELI LORENZO BRUNO SCIENZE DELL'ANTICHITÀ 01/09/2022 - 31/10/2022 Determina n. 2587 del 28/09/2022 61 20% 271,45 BdD.UNITS.cl.36

PAMBIANCO CHIARA SCIENZE POLARI 18/07/2022-09/09/2022 Determina n. 2587 del 28/09/2022 54 20% 84,55 BdD.CNR.cl.36

QUONDAMATTEO SARA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL LINGUAGGIO 21/09/2021 - 21/03/2022 Determina n. 2124 del 14/10/2021 182 20% 344,73 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36



ALLEGATO B: CONGUAGLI NOVEMBRE 2022

COGNOME NOME CORSO DI DOTTORATO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO

DETERMINA DI  

MAGGIORAZIONE N° GIORNI CONGUAGLIO EURO PROGETTO U-GOV

QUONDAMATTEO SARA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL LINGUAGGIO 22/03/2022 - 31/05/2022 Determina n. 1153 del 20/04/2022

71 

(EFFETTIVI 

67) 20% 214,40 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

SFORACCHI

ANTONIO MARIA 

LUDOVICO SCIENZE DELL'ANTICHITÀ 01/10/2021 - 31/03/2022 Determina n. 2426 del 19/11/2021

182 

(EFFETTIVI 

175) 20% 617,99 BdD.UNIUD.cl.36

SFORACCHI

ANTONIO MARIA 

LUDOVICO SCIENZE DELL'ANTICHITÀ 01/04/2022 - 30/09/2022 Determina n. 1153 del 20/04/2022

183 

(EFFETTIVI 

166) 20% 434,62 BdD.UNIUD.cl.36

SIAVASH ABKENAR ABBAS

STUDI SULL'ASIA E 

SULL'AFRICA 03/03/2022 - 31/08/2022 Determina n. 428 del 16/02/2022

182 

(EFFETTIVI 

181) 20% 759,36 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

SIAVASH ABKENAR ABBAS

STUDI SULL'ASIA E 

SULL'AFRICA 01/09/2022 - 18/10/2022 Determina n. 2806 del 19/10/2022 48 20% 213,60 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

STEFANINI CLAUDIO SCIENZE POLARI 03/09/2022 - 15/10/2022 Determina n. 2097 del 22/07/2022 43 20% 191,35 BdD.CNR.cl.36

TOTALE 7.825,07 €


		2022-11-16T17:28:34+0100
	IT
	Dario Pellizzon




